
 

Ministero della cultura 
MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 
  

 
 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mbac-mn-rm@mailcert.beniculturali.it   

PEO: mn-rm @beniculturali.it 
 

 

 
 
 

Procedura negoziata ai sensi degli artt. 35, comma 1, lett. d) e 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 
50/2016 per l’affidamento del servizio di trasporto di opere d’arte ‘da chiodo a chiodo’, 
comprensivo di imballaggio, disimballaggio, stoccaggio casse, movimentazione, allestimento e 
disallestimento e trattamento dei courier, per la mostra “L’istante e l’eternità. Noi e gli Antichi” 
che si terrà in data da confermare tra l’inizio di aprile 2023 e fino a inizio luglio 2023. 

 
 
 

Nomina della Commissione giudicatrice 

*  *  * 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la determina a contrarre n. 7 del 24.01.2023, con la quale è stato autorizzato 

l’espletamento Procedura negoziata ai sensi degli artt. 35, comma 1, lett. d) e 36, comma 2, lett. b) 

del D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di trasporto di opere d’arte ‘da chiodo a 

chiodo’, comprensivo di imballaggio, disimballaggio, stoccaggio casse, movimentazione, 

allestimento e disallestimento e trattamento dei courier, per la mostra “L’istante e l’eternità. Noi e 

gli Antichi” che si terrà in data da confermare tra l’inizio di aprile 2023 e fino a inizio luglio 

2023.; 

VISTA la procedura mediante Richiesta di Offerta (RdO) n. 3405261 su Me.PA. (comprensiva dei 

relativi allegati), inviata agli Operatori economici, individuati come da verbale di individuazione 

delle ditte redatto dal RUP nel numero i cinque, e successive integrazioni presenti sul Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione e in possesso dei prescritti requisiti di legge e della lex 

specialis di gara; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella 

MN-RM|15/02/2023|DECRETO 5



 

Ministero della cultura 
MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 

 
 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mbac-mn-rm@mailcert.beniculturali.it   

PEO: mn-rm @beniculturali.it 
 

Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016, n. 91, S.O. s.m.i., con particolare riferimento: 

- all’art. 77, comma 1 secondo cui “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di 

concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 

una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 

del contratto”; 

- all’art. 77, comma 3 il quale dispone che i commissari sono scelti: 

i)  in caso di procedure di importo superiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 

50/2016, tra gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito 

presso l’A.N.AC.; 

ii) in caso di affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 

35 del D.lgs. n. 50/2016 o per lavori di importo inferiore a un milione di euro ovvero per quelli 

che non presentano particolare complessità, anche tra il personale interno della Stazione 

appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente; 

- all’art. 216, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016, il quale precisa che “Fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice 

continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 

scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza   

preventivamente individuate ciascuna stazione appaltante”; 

RICHIAMATA la L. 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del D.L. 18 aprile 2019, n. 32 (cd. 

“Sblocca cantieri”) come modificato dall’art. 8, comma 7 della legge 11 settembre 2020, n. 120, di 

conversione del D.L. n. 76/2020 (cd. “Decreto semplificazioni”) che ha sospeso l’operatività 

dell’Albo dei commissari istituito presso l’A.N.AC. fino al 31 dicembre 2021; 

RICHIAMATE le Linee Guida A.N.AC. n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 



 

Ministero della cultura 
MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 

 
 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mbac-mn-rm@mailcert.beniculturali.it   

PEO: mn-rm @beniculturali.it 
 

iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici” - Delibera n. 4 del 10.01.2018, aggiornate al D.lgs. 56 del 19.04.2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018; 

il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 77, commi 1 e 2 del suddetto decreto, ai sensi del 

quale nelle procedure di aggiudicazione dei contratti con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa si procede alla nomina di una Commissione giudicatrice, in numero dispari non 

superiore a cinque; 

RICHIAMATO il Regolamento di nomina e funzionamento delle Commissioni giudicatrici e 

Seggi di gara negli appalti pubblici di lavori, servizi, forniture e concessioni - Regime transitorio 

del Museo Nazionale Romano con Decreto n. 8 del 29.04.2021; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 18:00 del 

13.02.2023; 

CONSIDERATA l’esigenza di costituire la Commissione di gara per procedere all'esame e alla 

valutazione delle offerte tecnico-economiche dei concorrenti partecipanti alla suddetta RdO; 

RITENUTO sulla base delle competenze ed esperienze specifiche possedute dal personale 

interno, di individuare i componeneti della Commissione giudicatrice tra il personale del Museo 

Nazionale Romano che non abbiano svolto alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente alla medesima procedura di gara e che non versino in alcune delle situazioni di 

incompatibilitá o conflitto di interessi ai sensi del D.lgs. n. 50/2016; 

VERIFICATA la necessità di individuare il Presidente della Commissione in altro soggetto non 

appartenente alla amministrazione appaltante: 

VISTO l’interpello pubblicato con prot. n. 2820 del 25.1.2023 (prot. Museo Nazionale Romano 

prot. n. 2598-A del 24.1.2023) per l’individuazione del Presidente della Commissione rivolto a 



 

Ministero della cultura 
MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 

 
 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mbac-mn-rm@mailcert.beniculturali.it   

PEO: mn-rm @beniculturali.it 
 

tutti i funzionari del Ministero della Cultura; 

VISTA la candidatura dell’avv. Salvatore ZAZA Funzionario Amministrativo presso il Parco 

Archeologico di Pompei; 

RITENUTO CHE alla luce dei curricula professionali allegati i soggetti individuati hanno 

un’esperienza professionale che ne garantisce la competenza nello specifico ambito di cui alla 

presente procedura;  

PRESO ATTO delle dichiarazioni circa l’assenza di cause di incompatibilità/inconferibilità rese 

dai componenti della Commissione giudicatrice ai sensi della normativa vigente; 

DECRETA 

l’istituzione della Commissione giudicatrice per procedere all'esame e alla valutazione delle 

offerte tecnico economiche dei concorrenti partecipanti alla procedura RdO n. 3405261 per 

l’affidamento di cui all’oggetto del Museo Nazionale Romano con facoltà di riunione telematica.  

 

La stessa è così composta:  

Avv. Salvatore ZAZA, in qualità di Presidente;  

Dott.ssa Giovanna Bandini, in qualità di Componente; 

Dott.ssa Debora Papetti, in qualità di Componente;  

Dott.ssa Carlotta Caruso, in qualità di Segretario.  

Nessun compenso é previsto per i membri della Commisione e per il segretario. 

Roma, 15.02.2023 

 



 

Ministero della cultura 
MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 

 
 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mbac-mn-rm@mailcert.beniculturali.it   

PEO: mn-rm @beniculturali.it 
 

                                                                                                                                      IL DIRETTORE  

                                                                                                                                Prof. Stéphane Verger 

 
 
 
 

 


		2023-02-15T10:55:33+0000
	Verger Stéphane




